
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
(CITTA’ METROPOLITANA DI BARI)

Raccolta Ufficiale
Numero Data

451 27/07/2020

 Proposta di Determina N. 426

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore V - Urbanistica - Opere Pubbliche - Mobilità - Ambiente

OGGETTO:

LAVORI DI “COMPLETAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO VIA CONVERSANO- VIA 
MONOPOLI”. AFFIDAMENTO LAVORI IN ECONOMIA.
CUP: G21B19000190004
CIG: Z8D2DA2F1D



PREMESSO:

che con Delibera di Giunta n.127 del 27/06/2019 veniva approvato il progetto esecutivo di 
“Completamento della pubblica illuminazione della strada di collegamento Via Conversano - Via 
Monopoli”;

che è volontà dell’amministrazione procedere nel più breve tempo possibile alla esecuzione dei 
lavori di “Completamento della pubblica illuminazione della strada di strada di collegamento Via 
Conversano - Via Monopoli” per dare ai cittadini l’opera finita nella sua totalità;

considerato:

che con determina n.595 del 05.09.2019 veniva avviata la procedura per l’acquisizione di tre 
preventivi da parte di imprese selezionate tra quelle operanti in zona con categoria SOA OG10 
(impianti di pubblica illuminazione) presenti nell’elenco pubblicato dell’ANAC per l’esecuzione dei 
lavori di “Completamento della pubblica illuminazione della strada di strada di collegamento Via 
Conversano - Via Monopoli e aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36 
comma 9-bis del D.Lgs 50/2016;
che in data 11.09.2019 venivano inviate a mezzo pec tre richieste di preventivi alle ditte di seguito 
riportate:

 Prot.12578 del 11.09.2019 – ditta De Sarlo Antonio Giovanni da Sava (TA)
 Prot.12579 del 11/09/2019 - ditta Elettrotecnica VIGI S.r.l. da Castellana Grotte (BA)
 Prot.12580 del 11/09/2019 – ditta Tecnologie Elettriche di Antonello Cavallo S.a.s. 

Noicattaro (BA)
che entro il termine fissato nella lettera d’invito sono pervenuti numero due preventivi da parte 
delle seguenti ditte:

 Elettrotecnica VIGI S.r.l. da Castellana Grotte (BA) che ha offerto un ribasso del 6,30% 
sull’importo a base di gara;

 Tecnologie Elettriche di Antonello Cavallo S.a.s. Noicattaro (BA) che ha offerto un ribasso 
del 3,50% sull’importo a base di gara;

che con determina n. 766 del 04/11/2019 venivano affidati i lavori di “Completamento della 
pubblica illuminazione della strada di collegamento Via Conversano - Via Monopoli” alla ditta 
Elettrotecnica VIGI S.r.l. da Castellana Grotte;

che con determinazione n.36 del 23.01.2020 veniva affidato l’incarico professionale di direzione 
lavori dei lavori in oggetto all’ing. Sebastiano Di Masi;

che con determinazione n.53 del 28.01.2020 veniva affidato l’incarico professionale di 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto all’ing. Giulio Lerario;

considerato:
 
che a seguito di sopralluoghi effettuati con il direttore dei lavori presso l’area oggetto d’intervento è 
emerso che, al fine di migliorare la durabilità nel tempo dell’opera a farsi, risulta necessario 
innalzare le quote dei plinti di fondazione dei pali della pubblica illuminazione a farsi in modo da 
allontanare il terreno vegetale dai pali ed impedirne la rapida corrosione;

che l’ing. Sebastiano Di Masi, contattato per le vie brevi, ha provveduto a quantificare in € 
4.613,63 oltre IVA i costi necessari a migliorare la durabilità nel tempo dell’opera, giusta nota prot. 
8450 del 16/06/2020;

che le predette somme trovano capienza all’interno delle somme a disposizione della S.A. del 
quadro economico;



che l’azienda appaltatrice Elettrotecnica VIGI S.R.L., interpellata, ha accordato il medesimo 
ribasso già offerto in sede di gara per realizzare l’intervento a valere sulle somme a disposizione 
della S.A.;

ritenuto di affidare la realizzazione delle opere suddette alla ditta Elettrotecnica VIGI S.R.L. per 
motivi di convenienza per l’importo pari ad € 4.322,97 (importo ribassato del 6,30%) oltre iva nella 
misura del 10% per € 432,30 per un totale di € 4.755,27;

ritenuto di rideterminare il quadro economico dell’opera come di seguito riportato:

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia;
Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;



Visto il D.Lgs. n.50/16 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e riportati:
1. DI AFFIDARE all’impresa Elettrotecnica VIGI S.R.L. i lavori di innalzamento dei plinti di 

fondazione dei pali volti migliorare la durabilità dell’opera nel tempo all’importo ribassato di 
€ 4.322,97 oltre iva nella misura del 10% per € 432,30 per un totale di € 4.755,27;

2. DI RIDETERMINARE il quadro economico dell’opera come di seguito riportato:



3. DI DARE ATTO che l’importo complessivo di € 4.755,27 trova capienza all’interno delle 
somme a disposizione del quadro economico;

4. DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 4.755,27 al Capitolo 3098.44 del Redigendo 
Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 gestione RR.PP. epigrafato “Tratto di 
collegamento tra via Conversano e via Polignano O.U. 2017” – somma già impegnata;

5. DI LIQUIDARE in favore della ditta Elettrotecnica VIGI S.R.L. la somma complessiva di € 
4.755,27 a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica trasmessa a mezzo 
Sistema di Interscambio, accettazione della stessa da parte del Responsabile del Settore, 
ed all’acquisizione del DURC richiesto d’Ufficio per via telematica;

6. DI DARE ATTO che non sussistono ipotesi di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, del D.P.R. n. 62/2013 e del Regolamento recante il 
Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici, nei confronti del Responsabile del 
Procedimento e del soggetto che adotta il presente atto;

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 
50/2016, Codice dei Contratti Pubblici, nell’apposita sezione dell’Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte, consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it;

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’impresa Elettrotecnica VIGI S.R.L.  pec: 
elettrotecnicavigi@pec.it,

9. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria, Ufficio 
Ragioneria.

Responsabile dell’istruttoria:
 Lippolis Anna

Responsabile del Settore
MARRONE MARCELLA / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi 
e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di 
Castellana Grotte.

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/
mailto:elettrotecnicavigi@pec.it

